Cirvignano, qui nunc moratur in 

antedicta villa de Muruciis, dilligenter 

examinatus a supradictis dominis 

presbitero Melliorancia et Mafeo ac me 

Guccello notario subscripto, iuravit ad 

sancta Dei evangelia, tactis sacrosanctis, 

super infirmi[26v]tatem dicti Silvestri 

dicti Fantusii et eius sanacione puram et 

meram dicere veritatem, de quibus 

interogatus, respondit et dixit quod scit 

quod in hac quadragessima nuper 

proxima preterita idem Silvestrus fuit 

infirmitate magna agravatus, de qua 

infirmitate convaluerat, et in die iovis 

sancte dicte quadragesime evenit sibi 

magna infirmitas et oppressio gutte in 

crure sinistro, in tantum quod de lecto, 

prout vidit, non poterat per se modo 

aliquo exire lectum absque adiutorio 

alicuius, et cum erat extra lectum non 

poterat ponere pedem in terram nec ire 

per se, nisi cum duabus croçulis aut per 

alios substentatus. Qui Silvester, ut 

audivit idem Henricus, fecit votum Deo 

et beato fratri Odorico predicto de 

ordine Minorum visitare eius sepulcrum 

cum devotione et illic offerre unum 

cereum de libris duabus cere cum 

duodecim denariis aquilegensis monete 

ad honorem Dei et beati fratris Odorici, 

ut sibi Deus tribueret meritis beati 

Odorici predicti sanitatem. Et cum 

patito, e così i detti esaminatori e io 

notaio sottoscritto lo vedemmo in questo 

giorno e il giorno successivo camminare 

nel villaggio di Cervignano, anche se 

sembrava barcollare un po’ su detta 

gamba. E disse che aveva piena e pura 

fede e credeva fermamente che era stato 

così subito liberato per i meriti del detto 

beato frate Odorico. 

(1.1) Testimonianza di prova 

Medesimi giorno, luogo e testimoni. 

Enrico figlio del defunto Adalpietro da 

Cervignano, che ora abita nel detto 

villaggio di Muruzzis, esaminato con 

diligenza dai sopraddetti signori prete 

Meglioranza e Maffeo e da me Guecello 

notaio sottoscritto, giurò sui santi 

Vangeli di Dio, toccate le sacre scritture, 

di dire la verità a proposito della 

malattia del detto Silvestro 

soprannominato Fantuccio, e interrogato 

rispose e disse che sa che in questa 

quaresima appena trascorsa detto 

Silvestro fu colpito da una grande 

malattia, dalla quale era quasi guarito, e 

che nel giovedì santo gli sopraggiunse 

una grave forma di gotta nella gamba 

sinistra, tanto che non poteva uscire da 

letto in alcun modo, come vide, se non 

con l’aiuto di qualcuno, e quando stava 

fuori dal letto non poteva appoggiare il 

piede a terrà né camminare da sé, se non 

con due stampelle o sorretto da altri. Il 

quale Silvestro, come udì il medesimo 

Enrico, fece voto a Dio e al beato frate 

Odorico predetto dell’ordine dei frati 

Minori di visitare il suo sepolcro con 

devozione e lì di offrire un cero di due 

libbre di cera con dodici denari di 

moneta aquileiese, in onore di Dio e del 

beato frate Odorico, affinché Dio gli 

restituisse la salute per i meriti del beato 

Odorico. E con devozione, su una 

cavalla, il medesimo Silvestro andò a 

devotione super una equa idem Silvester 

ivit Utinum idem, et cum idem Silvester 

esset reversus de Utino, idem Henricus 

vidit ipsum absque croçulis 

ambulantem, et ipsum Silvestrum 

interrogavit qualiter se habebat. Qui 

Silvester respondit quod meritis beati 

Odorici absque croçulis ambulabat et de 

bono in melius se haberet, Domino 

concedente. Interrogatus quando vidit 

ipsum sanatum, dixit quod die vigesimo 

huius mensis presentis idem Silvester 

ivit Utinum et in crastino ipsum vidit 

absque croçulis ambulantem. 

(1.2) Probatio super eodem 
Die eodem, in platea ville predicte 

de Cirvignano, presentibus testibus 

supradictis. Matheus filius olim Salthi 

de Cirvignano corporaliter ad sancta Dei 

evangelia, tactis sacrosanctis, super 

predictis dicere veritatem, et interogatus 

a supradictis inquisitoribus et me notario 

[27r] respondit et dixit quod scit pro 

certo quod Silvester antedictus in hac 

quadragesima nunc proxime preterita 

habuit quandam maximam infirmitatem, 

de qua liberatus fuit, et in die iovis 

sancte dicte quadragesime evenit sibi in 

crure sinistro malum gutte, propter quam 

non poterat exire lectum absque alicuius 

auxilio, et cum aliquis ipsum iuvabat 

extra lectum ire non poterat nec per se 

stare absque croçulis, nec pedem 

sinistrum ponere in terram et cum 

croçulis cum dolore maximo ambulabat. 

Qui Silvester, ipso teste presente, vovit 

se Deo et beato fratri Odorico de ordine 

Minorum de Utino ire nisi tactum 

sepulcrum et ibidem offerre unum 

cereum de duabus libris cum denariis 

duodecim aquilegensis monete, ut Deus 

sibi meritis dicti beati fratris Odorici 

tribueret sanitatem. Qui Silvester super 

una sua equa ivit Utinum, et cum esset 

Udine, e quando egli tornò da Udine, 

Enrico lo vide camminare senza 

stampelle e chiese a Silvestro come 

stava. E Silvesto gli rispose che per i 

meriti del beato Odorico camminava 

senza stampella e si sentiva di bene in